２０２０年５月８日

会員各位

愛知県岡崎市明大寺町西郷中３９番地７７

特定非営利活動法人 アース ワーカー エナジー

      理事長 小原 淳

２０１９年度定期総会開催ご通知

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

 さて、この度の新型コロナウィルス感染拡大防止に伴い、総会集会を取りや

めホームページ会員欄に掲示し、必要事項の決議をいただくこととなりました。

つきましては報告事項内容を精査の上、賛否を回答いただきたくお願い申し上

げます。

敬具

記

１． 日 時 ２０２０年５月１８日（月曜日）

２． 場 所 Web 上

３． 会議の目的事項

・報告事項 第１９期２０１９年度（２０１９年４月１日から２０２０年３月３１日まで）

事業報告書、貸借対照表、収支計算書および財産目録の内容報告の件

・付議事項 第１号議案  第２０期２０２０年度事業計画および収支予算について

４． 掲示書類

・２０１９年度事業報告書、貸借対照表、収支活動計算書、財産目録

・２０２０年度事業計画書、収支活動予算書

以上

２０２０年５月１８日迄にご回答くださいますよう、お願い申し上げます。

1

２０１９年度事業報告書

２０１９年４月１日から２０２０年３月３１日まで

特定非営利活動法人 アース ワーカー エナジー

1. 事業の成果

１）地元の団体等が「町づくり」を進める中で、「文化」「暮らし」などを含めた広義で

の「健全な環境」についての考える機会となるセミナーの企画参加を行いました。

1. ２０１９．６．２３ 新時代に役立つ！ファッションセンスの磨き方

講師：ファッションアドバイザー 磯部 孝

 参加者：４３名

講師の磯部氏はベビー服製造メーカーを始め国内アパレル会社にて実務を経験した後、

大手流通チェーンやブランド、商社、大手アパレルメーカー向けのコンサルティングを

手掛けておられ、当日は体型別のベストマッチアイテムの選び方を始め個人の性向や行

動パターンによるワンステップ上の着こなしテクニックの身に付け方などを説明された。

また、ファッショントレンドを上手に取り入れ自分に合ったファッションセンスを磨く

ことにより気分や雰囲気を変えられるということが再認識できました。

２）「天使の森」プロジェクト ①基盤整備

  第５植樹地の伐採・獣害ネット張り、搬出用路網整備を行った。

  又、回遊の為の道づくり整備や第１~４植樹地の下刈作業を市民参加で行った。

３）「天使の森」プロジェクト②苗の育成から植樹

  市内の小学校にてどんぐりのポット植え、育苗を行い、秋には第５植樹地に市民参加の

植樹８００本程行った。又、翌年用の在来種のどんぐり拾いも市民参加の基行い、５０

００粒程集まった。

   企業・ 団体による育苗もあった。

 ４）「天使の森」プロジェクト③啓発活動

   企業・団体、一般の人たちを対象に環境保全セミナーや体験型学習を２０１９年１１月３

   日植樹活動と共に行った。又、２０２０年２月１９日には市内の小学生３５人と環境学習

の一環として水源地の森の大切さのセミナー、そして天使の森現地での学習を行った。

 ５）「天使の森」プロジェクト④植生調査

   ２０１４年に実施した調査から５年経過し２０１９年９月に、グリーンフロント研究所に

より山頂植樹地における植生調査を実施した。

 ６）「天使の森」里山プロジェクトの推進

   里山地域でボランティア活動をしている人達と交流会を図り、地域の問題解決につながる

討論会を行った。

2

２ 実施体制の強化

愛知西三河生態系ネットワーク協議会会員として参加し、本年もソニーグローバルマ

ニュファクチュアリング＆オペレーションズ株式会社と連携し育苗を行った。

岡崎の４つのロータリークラブとの基盤整備、植樹の連携にも致った。

JIA 日本建築家協会とも次年度に向けての連携を模索した。

2019年度 特定非営利活動に係る事業 会計貸借対照表

２０２０年 ３月３１日現在

特定非営利活動法人 アースワーカーエナジー

科       目 金    額（単位：円）

Ⅰ資 産 の 部

 1流 動 資 産

   現 金

   当 座 預 金

   普 通 預 金

   未 収 入 金

流 動 資 産 合 計

 2固 定 資 産

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

Ⅱ負 債 の 部

 1流 動 負 債

   短 期 借 入 金

流 動 負 債 合 計

 2固 定 負 債

固 定 負 債 合 計

負 債 合 計

Ⅲ正 味 財 産 の 部

 基 本 金

 当 期 正 味 財 産 増 加 額

  正 味 財 産 合 計

負 債 及 び 正 味 財 産 合 計

382,739

76,275

1,085,166

680,000

2,250,000

2,224,180

0

2,250,000

0

-45,570

19,750

2,224,180

2,250,000

-25,820

2,224,180

2019 度  特定非営利活動に係る事業  活動計算書

２０１９年４月１日から２０２０年３月３１日まで

特定非営利活動法人 アースワーカーエナジー

科       目 金    額（単位：円）

Ⅰ経 常 収 入 の 部

 1会 費 収 入

   会 費 収 入

 2事 業 収 入

   商 標 使 用 料

 3寄 付 金 収 入

   寄 付 金

 4そ の 他 収 入

   受 取 助 成 金 収 入

   受 取 講 演 料 収 入

   受 取 利 息 収 入

経 常 収 入 合 計

Ⅱ経 常 支 出 の 部

 １事 業 費

   環 境 基 金 仕 入

   消 耗 品 費

   賃 借 料

   旅 費 交 通 費

   通 信 費

   支 払 手 数 料

   会 議 費

    事 業 費 計

 ２管 理 費

   通 信 費

   支 払 手 数 料

      会 議 費

   旅 費 交 通 費

   消 耗 品 費

    管 理 費 計

経 常 支 出 合 計

当 期 収 支 差 額

前 期 繰 越 収 支 差 額

次 期 繰 越 収 支 額

88,000

15,655

443,613

1,724,820

109,500

4

137,500

727,239

285,661

90,483

2,448

948,800

12,000

46,058

45,528

42,033

20,720

3,372

88,000

15,655

443,613

１,834,324

2,204,131

157,711

2,381,592

2,361,842

19,750

-45,570

-25,820

2019年度 特定非営利活動に係る事業 会計財産目録

２０２０年 ３月３１日現在

特定非営利活動法人 アースワーカーエナジー

科       目 金    額（単位：円）

Ⅰ資 産 の 部

 1流 動 資 産

現 金 預 金

現  金 手 許 有 高

当座預金 三菱 UFJ 京橋

普通預金 みずほ銀行岡崎

普通預金 三菱 UFJ 京橋

普通預金 岡崎信用金庫

    通常貯金 ゆうちょ銀行

   未 収 入 金

愛知県助成金交付未収入金

流 動 資 産 合 計

資 産 合 計

Ⅱ負 債 の 部

 1流 動 負 債

   短期借入金 小 原  淳

   流 動 負 債 合 計

負 債 合 計

正 味 財 産

382,739

76,275

177,736

112,851

779,579

15,000

680,000

2,250,000

2,224,180

2,250,000

2,224,180

2,250,000

-25,820

２０２０事業計画書

２０２０年４月１日から２０２１年３月３１日まで

特定非営利活動法人 アース ワーカー エナジー

２０２０年度におきましても、「天使の森プロジェクト」活動を主体とした事業を執り行っ

ていきます。山頂付近の当該地における自然林の森づくり活動は例年のように４～５月に

播種したどんぐりの発芽したものをポットに植える作業と、これまでの植樹地の苗に覆い

被さっている雑草を取り除く下狩りを梅雨入り前にします。夏の間は、ハチやまむし等の

危険を伴いますので、９月末から１０月にかけて植樹地のネット張り又、２回目の下刈り

を行います。この作業に間に合うように２０２０年度植樹６号地の桧林の皆伐を専門業者

に依頼します。また、伐採木の搬出における林道整備も今年度行います。

９月～１１月は在来種のどんぐり拾いを地域の方達と市民参加でします。

２０２０年度は環境学習の準備年としています。当該地での主催セミナーや、他団体のセ

ミナー等参加も予定していますが、新型コロナウィルスの感染拡大もあり様子を見ながら

のセミナー活動となります。来年からは本格的な環境学習も行えるよう看板設置も本年中

にします。

２０２０年度「特定非営利活動に係る事業」会計活動予算書

２０２０年４月０１日から２０２１年３月３１日まで

特定非営利活動法人 アース ワーカー エナジー

科   目
２０１９年度 ２０２０年度 予算

金額（単位：円） 予算 実績

Ⅰ 経常収入の部

 １ 会費収入

    会費収入 80,000 88,000 88,000

 ２ 事業収入

    講演会収入 50,000 109,500 50,000

    商標使用料 30,000 15,655 20,000

３ 寄附金収入

    寄附金収入 500,000 443,613 550,000

 ４ 助成金収入

受取助成金収入 1,700,000 1724,820 1,700,000

 ５ 協賛金収入

受取協賛金収入 0 0 0

 ６ その他収入

    環境基金収入 50,000 0 150,000

    受取利息収入   4

    事業協賛費 0 0 0

 経常収入 合計 2,410,000 2,381,592 2,558,000

Ⅱ 経常支出の部

 １ 事業費

    運賃 10,000 0 10,000

    消耗品費 800,000 727,239  600,000

    賃借料 290,000 285,661  290,000

    租税公課 5,000 0  5,000

    旅費交通費 200,000  90,483  250,000

    通信費 20,000 2,448  20,000

    支払手数料 700,000 948,800  500,000

    会議費 50,000  12,000  50,000

    新聞図書費 10,000  0  10,000

    環境基金仕入 0 137,500  100,000

    雑費 0 0  10,000

    広報費 50,000 0  50,000

    インフラ整備費 0  0  350,000

    雑給 50,000 0  50,000

 ２ 管理費

    運賃 0 0  10,000

    消耗品費 10,000 3,372  10,000

    租税公課 2,000 0  2,000

    旅費交通費 30,000 20,720  30,000

    通信費 50,000 46,058  50,000

    支払手数料 5,000 45,528  50,000

    会議費 10,000 42,033  40,000

    新聞図書費 5,000 0  5,000

    雑費 0 0  10,000

    事務用品費 10,000 0  10,000

    雑給 0 0  20,000

    福利厚生費 0 0  0

    水道光熱費 0 0  0

 経常支出 合計 2,307,000 2,361,842 2,532,000

 当期 収支差額  19,750 26,000

 前期 繰越収支差額  -45,570 -25,820

 次期 繰越収支差額  -25,820 180